
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 22/12/2023
NUMERO 5003

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS.
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “PQ15_INIZIATIVA NEXT GENERATION EU
[REG. (UE) 2021/241 ART.34]_ID:308-1625_ “REALIZZAZIONE ECOMOBILITY POINT AD
POINT AD ASCOLI DOTATO DI COLONNINE PER LA RICARICA ELETTRICA DEI MEZZI
PUBBLICI E PRIVATI E DI MEZZI ELETTRICI PER LA MOBILITA' DOLCE” FINANZIATO DAL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 - COMPONENTE
C2 - INVESTIMENTO 2.3 – PINQUA - CUP: C35B22000130006 CUI: L00229010442202200165
CIG: 9740731183. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 il Decreto Sindacale n. 40 del 29 settembre 2023 di conferimento incarico dirigenziale,

quindi la competenza ad assumere il presente atto;

 la Deliberazione Consiliare n.13 del 16/03/2023 recante: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025. Approvazione”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023, recante: “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2023-2025. Determinazioni”;

 la Deliberazione Giuntale n. 91 del 06/04/2023 avente per oggetto: “Piano integrato di

attività e organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9

giugno 2021, n. 80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81

e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione”;

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 4361 del 27/11/2023 del Dirigente del Settore 5

Opere Pubbliche e Manutenzione è stata avviata una procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs.

50/2016 per l’affidamento dei lavori di “PQ15_Iniziativa Next Generation EU [reg. (UE) 2021/241

art.34]_ID:308-1625_ “REALIZZAZIONE ECOMOBILITY POINT AD POINT AD ASCOLI DOTATO DI

COLONNINE PER LA RICARICA ELETTRICA DEI MEZZI PUBBLICI E PRIVATI E DI MEZZI ELETTRICI PER

LA MOBILITA' DOLCE” finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA.” per un importo a base di gara pari a €

216.818,50 di cui € 1.219,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che:

 il criterio di aggiudicazione previsto, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i., è quello del minor prezzo, da attuarsi mediante ribasso percentuale

sull’importo posto a base di gara, e con la previsione dell’esclusione automatica dalla gara

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di

anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2bis dell’art 97 del d.lgs. 50/2016;

 l’importo a base di gara, esclusi gli oneri di sicurezza, è pari ad € 215.599,30;

VISTO il bando di gara del 31.03.2022 con il quale si invitano gli operatori economici a far pervenire

tramite la Piattaforma Telematica GT- SUAM, entro le ore 16:00 del 20.12.2023, la propria offerta

per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati;

DATO ATTO che lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità telematica attraverso la

Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

PRESO ATTO che nel termine fissato nel disciplinare di gara (ore 16.00 del giorno 20.12.2023), per

il ricevimento delle offerte sono pervenute 24 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Operatori economici Sede legale

1 COVECO SRL UNIPERSONALE Porto Recanati (MC)

2 TRAINI ECOSERVICES SRL Ascoli Piceno (AP)

3 PARISSI TONINO Ascoli Piceno

4 AREA DELTA SOCIETA’ COOP. AGRICOLA FORESTALE Acquasanta Terme (AP)

5 TECNO SERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO Alba Adriatica (TE)

6 DEA COSTRUZIONI SRL Cassino (FR)

7 GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO Spoleto (PG)

CONSIDERATO che in data 21.12.2023, alle ore 15:00, sono state avviate dal RPA alla presenza di

un testimone, in seduta pubblica digitale, e avvalendosi dell’istituto dell’inversione procedimentale

prevista dall’art. 133, comma 8, del Codice, così come disposto dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32,

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, le operazioni di gara secondo le

modalità definite dal disciplinare di gara e attraverso la piattaforma telematica GT-SUAM

raggiungibile all’indirizzo

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ;

CONSIDERATO che nella stessa seduta pubblica del 18.04.2023, tramite la piattaforma

telematica, si è proceduto pertanto all’apertura delle buste digitali relative alle offerte economiche

degli operatori economici ammessi, al fine di verificarne la completezza e regolarità, nonché di dare

lettura dei ribassi offerti, come dallo stesso verbale;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
javascript:archivioImpresa(%22000663%22);
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

CONSIDERATO che al termine della verifica, preso atto che le offerte ammesse sono risultate n.

07 (sette), il RPA, ai sensi dell’art 97, comma 8, del d.lgs. 50/2016, in presenza di un numero di

offerte valide inferiore a 10 non ha provveduto al calcolo della soglia di anomalia attraverso la

piattaforma telematica e non procede all’esclusione automatica.

DATO ATTO che all’esito delle operazioni di cui sopra, la piattaforma telematica ha determinato

in modo automatico la conseguente graduatoria provvisoria:

n. Operatori economici Ribasso

percentuale %

Graduatoria

7 GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO - 20,89 % 1

3 PARISSI TONINO - 20,18 % 2

5 TECNO SERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO - 17,717 % 3

6 DEA COSTRUZIONI SRL - 17,317 % 4

4 AREA DELTA SOCIETA’ COOP. AGRICOLA FORESTALE - 12,28 % 5

2 TRAINI ECOSERVICES SRL - 12,10 % 6

1 COVECO SRL UNIPERSONALE - 11,699 7

VISTE le risultanze del verbale di gara del 21.12.2023 dal quale si evince che, a seguito della

verifica della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente risultato primo nella

classifica provvisoria, la migliore offerta risulta essere quella presentata dall’ OE GARDENLAND

DI BOCCI NOVELLO con sede legale a Spoleto (PG) – Viale G. Marconi snc (P.IVA

08255880729) che ha offerto un ribasso del 20,89% (venti/89) sull’elenco prezzi posto a base di

gara, al netto degli oneri della sicurezza.

RITENUTO opportuno aggiudicare (aggiudicazione condizionata, comunque, alle verifiche di legge

inerenti il possesso di tutti i requisiti previsti per la partecipazione) OE GARDENLAND DI BOCCI

NOVELLO con sede legale a Spoleto (PG) – Viale G. Marconi snc (P.IVA 08255880729) l’appalto dei

lavori di “realizzazione ecomobility point ad point ad Ascoli dotato di colonnine per la ricarica

elettrica dei mezzi pubblici e privati e di mezzi elettrici per la mobilita' dolce” per il ribasso

offerto del 20,89% e per un importo contrattuale che risulta quindi essere pari a € 171.779,81

(diconsi euro centosettantunomilasettecentosettantanove/81), oltre Iva di legge;

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e sono

pertanto regolari;

DATO ATTO che l’acquisita efficacia dell’aggiudicazione di cui al presente atto sarà

successivamente comunicata al RUP Arch. Chiara Bracci, oltre che all’aggiudicatario, affinché gli

stessi possano procedere con la stipula del contratto.

OSSERVATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136, l’opera

è identificata con il seguente CUP: C35B22000130006 CIG: 9740731183;

DATO ATTO:

 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del

Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023;

 che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

Segretario Generale;

 che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. Chiara

Bracci;

 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui

LL.PP. e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;

 che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto

Dirigente dott. Maurizio Conoscenti ed il destinatario finale del medesimo;

 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:

- il vigente regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza

dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D. L. 76/2020 e s.m.i.;

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del

presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge

anticorruzione;

DETERMINA

1) di aggiudicare, ai sensi degli artt 32, co. 5 e 33, co. 1 del Codice, all’ O.E GARDENLAND DI

BOCCI NOVELLO con sede legale a Spoleto (PG) – Viale G. Marconi snc (P.IVA 08255880729)

l’appalto dei lavori di “realizzazione ecomobility point ad point ad Ascoli dotato di colonnine

per la ricarica elettrica dei mezzi pubblici e privati e di mezzi elettrici per la mobilita' dolce”

per un importo contrattuale che risulta quindi essere pari a € 171.779,81 (diconsi euro

centosettantunomilasettecentosettantanove/81), oltre Iva di legge;

2) di subordinare l’efficacia della predetta aggiudicazione all’esito positivo della verifica del

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e degli artt.

88 e 92 del D. Lgs. n.159/2011, che dovrà avvenire tramite il sistema AVCPass, salvo le

eccezioni previste dalle norme vigenti;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18

aprile 2016, n. 50, è l’ Arch. Chiara Bracci;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

5) di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di

affidamento, anche ai sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1

comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei dati

richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del

sito web del Comune di Ascoli Piceno;

7) di stabilire che la presente aggiudicazione sarà comunicata ai concorrenti tramite piattaforma

telematica, ai sensi dell’art. 76, commi 2bis e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. 7 marzo 2005,

n. 82 (CAD);

8) di trasmettere il presente atto all’ Arch. Chiara Bracci per il seguito di competenza;

9) di dare atto che l’aggiudicazione è avvenuta entro il termine previsto dall’art. 1 comma 1 D.l.

76/2020 convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di

aggiudicazione.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE
ECOMOBILITY POINT AD ASCOLI PICENO DOTATO DI COLONNINE PER LA RICARICA ELETTRICA DEI
MEZZI PUBBLICI E PRIVATI E DI MEZZI ELETTRICI PER LA MOBILITA’ DOLCE” CIG: A038B9EE18 -
CUP C31B21001750001 - CUI L00229010442202200099

VERBALE DI GARA N. 1
SEDUTA TELEMATICA del 21/12/2023

Premesso che con Determinazione a contrarre n. 4361 del 27/11/2023 del Dirigente del Settore 5
Opere Pubbliche e Manutenzione avente ad oggetto: “PQ15_Iniziativa Next Generation EU [reg.
(UE) 2021/241 art.34]_ID:308-1625_ “REALIZZAZIONE ECOMOBILITY POINT AD POINT AD ASCOLI
DOTATO DI COLONNINE PER LA RICARICA ELETTRICA DEI MEZZI PUBBLICI E PRIVATI E DI MEZZI
ELETTRICI PER LA MOBILITA' DOLCE” finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –
Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo.
Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento e impegno della spesa”, si è stabilito:

 di approvare il progetto esecutivo dell’intervento per un importo complessivo di € 275.000,00;

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario di tali lavori, per un

importo d’appalto pari a € 216.818,50 Iva esclusa (duecentosedicimilaottocentodiciotto/50) di

cui € 1.219,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60,

del D.Lgs. 50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo determinato dal massimo ribasso

percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, al netto degli oneri di sicurezza, secondo

quanto stabilito dall’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto;

 di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:

 attestazione SOA, regolarmente autorizzata e in corso di validità, nella categoria prevalente

OS241 - class. I e nella categoria scorporabile OG9 class. I;

 di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

 ai sensi dell’art 36, comma 9-bis del d. lgs. 50/2016, adottare il criterio del prezzo più basso

determinato dal massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, al netto

degli oneri di sicurezza;

 avvalersi della cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 133, comma 8, del
Codice, così come disposto dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, quindi di procedere con la verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei
confronti del concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato
mediante sorteggio;

 trattandosi di contratto privo di interesse transfrontaliero certo, in quanto il luogo di
esecuzione, l’importo e le caratteristiche tecniche dell’appalto non sono in grado di attirare
l’interesse di oo.ee. esteri, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, ove pervengano
almeno dieci offerte valide, procedere con l’esclusione automatica delle offerte che



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dei commi 2 e 2-bis dell’art. 97 del medesimo Codice;

 ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna
offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre
a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

 ai sensi dell’art. 105, comma 1, del Codice, riservare all’affidatario la prevalente esecuzione
delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti;

 ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Codice, ammettere il subappalto integrale delle opere
scorporabili;

 ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. b), del decreto Semplificazioni stabilire che i concorrenti
NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non
strettamente necessario;

 ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto Semplificazioni, riservarsi la facoltà di
consegnare i lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali
previsti per la partecipazione alla procedura;

 ai sensi dell’art 1, comma 1, del decreto Semplificazioni, stabilire che l’aggiudicazione
debba avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, coincidente con la pubblicazione del bando di gara;

 stabilire che gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di assumersi
l’obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all’occupazione giovanile e
femminile una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali,
calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7
dicembre 2021;

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) di cui all'articolo 31 del decreto

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è l’arch. Chiara Bracci, funzionario del Settore 5 (Opere Pubbliche

Manutenzione) del Comune di Ascoli Piceno;

Considerato che, con propria Determinazione n. 4542 del 05/12/2023, il Dirigente del Settore 8
PNRR - GARE ha stabilito di prendere atto e fare propria la Determina a contrarre del Dirigente
Settore 5 – Opere Pubbliche Manutenzione - n. 4361 del 27/11/2023 e, per l’effetto:
- indire la procedura selettiva in argomento con ogni conseguente adempimento;
- approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura, allegati alla stessa

determinazione quale parte integrante e sostanziale:

 Allegato A – Bando di gara

 Allegato B – Disciplinare di gara

 Allegato C - Domanda di partecipazione

 Allegato D - Linee guida per la compilazione del modello di formulario per il Documento

di Gara Unico Europeo (DGUE)

 Allegato D1 - DGUE

 Allegato E - Dichiarazioni integrative partecipanti

 Allegato F - Schema offerta economica;

- di dare atto che il Comune di Ascoli Piceno ha acquisito il seguente CUP: C31B21001750001;
- di dare atto che il Comune di Ascoli Piceno ha acquisito il seguente CUI:

L00229010442202200099;
- di dare, altresì, atto che l’ANAC ha attribuito al presente procedimento di selezione il seguente



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

Codice Identificativo di Gara: CIG: A038B9EE18;

Dato atto che sono state assolte le forme di pubblicità legale di cui all’art. 2, comma 6 del D.M.
2/12/016;

Dato atto che, al fine di ottemperare all’obbligo di cui all’art. 40, comma 2, del Codice, la procedura
viene esperita mediante l’uso della piattaforma di e-procurement GTSUAM, raggiungibile
all’indirizzo https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ,

Dato atto, altresì, che:
- nel disciplinare di gara era stato stabilito il termine ultimo per la ricezione delle offerte, alle ore

16:00 del giorno 20/12/2023;

- nella stessa documentazione di gara è stata altresì fissata la data della prima seduta virtuale per
l’apertura delle offerte economiche, alle ore 15:00 del giorno 21/12/2023;

TANTO PREMESSO

in conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemila-
ventitre (2023), il mese di dicembre (12), il giorno ventuno (21), alle ore 15:00, si è riunito, in
seduta pubblica virtuale, il Seggio di gara così costituito:

 Dott. Maurizio Conoscenti, Dirigente del Settore 8 PNRR – Gare del Comune di Ascoli

Piceno, nominato con Decreto Sindacale n. 40 del 29 settembre 2023 e delegato, con

determinazione n. 4361 del 27/11/2023 a presiedere le operazioni di gara in funzione di

Responsabile della procedura di gara;

 dott. Rocco Piscinnè, incaricato di svolgere i compiti di supporto all’attività del suddetto

responsabile del procedimento relativa alla fase di affidamento, che interviene alla seduta

anche in qualità di testimone del seggio di gara, nonché di segretario verbalizzante.

Il Responsabile della procedura di gara dichiara aperta la seduta pubblica virtuale.
Si procede quindi allo svolgimento delle seguenti attività, come disciplinate agli artt. 12 (“Modalità
di presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara”), 17 (“Svolgimento delle
operazioni di gara”) e 18 (“Valutazione delle offerte economiche”) del Disciplinare di gara:

1. verifica a sistema dell’elenco delle offerte pervenute nei termini;

2. apertura, attraverso il sistema, della busta digitale B contenente le Offerte economiche e

verifica della regolarità formale;

3. eventuale esclusione delle offerte economiche irregolari;

4. determinazione della soglia di anomalia, secondo le modalità precisate nel disciplinare di

gara;

5. individuazione della graduatoria provvisoria.

Si procede alla verbalizzazione sommaria delle operazioni come di seguito specificato.
Si dà quindi materialmente inizio alle operazioni, mediante accesso alla piattaforma informatica,
prendendo atto che sono pervenute nei termini nn. 7 (sette) offerte da parte dei seguenti OO.EE:

Operatori economici Sede legale

COVECO SRL UNIPERSONALE
P.IVA: 01913020432

Porto Recanati (MC)

TRAINI ECOSERVICES SRL
P.IVA: 01962930440

Ascoli Piceno



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

PARISSI TONINO
P.IVA: 01311860447

Ascoli Piceno

AREA DELTA SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA-
FORESTALE
P.IVA: 00902530674

Acquasanta Terme (AP)

Tecno Service di Di Salvatore Alfredo
P.IVA: 00994320679

Alba Adriatica (TE)

DEA COSTRUZIONI S.R.L.
P. IVA: 03012960609

Cassino (FR)

GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO
P.IVA: 01779650546

Spoleto (PG)

Si procede con la “fase seguente”, attivando le buste digitali B – Offerta economica – dei
concorrenti, attraverso l’inserimento della password a suo tempo generata nel sistema dal
responsabile della procedura di gara. L’attività consiste nel verificare la presenza e regolarità della
documentazione richiesta dal disciplinare di gara per procedere poi alla lettura delle offerte
economiche presentate.
Le offerte sono aperte nell’ordine proposto dalla piattaforma telematica.

 la busta B prodotta dall’O.E. 1) COVECO SRL UNIPERSONALE. correttamente sottoscritta

digitalmente, contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto dalla

Stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale

rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un

ribasso pari al 11,699% sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri di

sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

 la busta B prodotta dall’O.E. 2) TRAINI ECOSERVICES SRL correttamente sottoscritta

digitalmente, contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto dalla

stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale

rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un

ribasso pari al 12,10% sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri di

sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

 la busta B prodotta dall’O.E. 3) PARISSI TONINO correttamente sottoscritta digitalmente,

contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto dalla Stazione appaltante

Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale rappresentante dell’O.E. Si

dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un ribasso pari al 20,18%

sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri di sicurezza aziendali e

dei costi di manodopera.;

 la busta B prodotta dall’O.E. 4) AREA DELTA SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA-

FORESTALE. correttamente sottoscritta digitalmente, contiene la scheda offerta economica

secondo il modello predisposto dalla stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e

caricato a sistema dal legale rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta

economica, dalla quale risulta un ribasso pari al 12,28% sull’importo posto a base di gara,

nonché la dichiarazione degli oneri di sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

 la busta B prodotta dall’O.E. 5) Tecno Service di Di Salvatore Alfredo correttamente

sottoscritta digitalmente, contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto

dalla Stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale

rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

ribasso pari al 17,717% sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri

di sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

 la busta B prodotta dall’O.E. 6) DEA COSTRUZIONI SRL correttamente sottoscritta

digitalmente, contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto dalla

stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale

rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un

ribasso pari al 17,317% sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri

di sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

 la busta B prodotta dall’O.E. 7) GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO correttamente

sottoscritta digitalmente, contiene la scheda offerta economica secondo il modello predisposto

dalla stazione appaltante Comune di Ascoli Piceno, compilato e caricato a sistema dal legale

rappresentante dell’O.E. Si dà quindi lettura dell’offerta economica, dalla quale risulta un

ribasso pari al 20,89% sull’importo posto a base di gara, nonché la dichiarazione degli oneri di

sicurezza aziendali e dei costi di manodopera;

Dato atto che le offerte ammesse sono risultate n. 7 (sette), il RPA, ai sensi dell’art 97, comma 8,
del d.lgs. 50/2016, in presenza di un numero di offerte valide inferiore a 10 non ha provveduto al
calcolo della soglia di anomalia attraverso la piattaforma telematica e non procede all’esclusione
automatica.
All’esito delle operazioni di cui sopra, la piattaforma telematica ha determinato in modo
automatico la seguente graduatoria provvisoria:

n. Operatori economici Ribasso percentuale Graduatoria

7 GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO -20,89 % 1

3 PARISSI TONINO -20,18 % 2

5 Tecno Service di Di Salvatore Alfredo -17,717 % 3

6 DEA COSTRUZIONI SRL -17,317 % 4

4
AREA DELTA SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA

FORESTALE
-12,28 % 5

2 TRAINI ECOSERVICES SRL -12,10 % 6

1 COVECO SRL UNIPERSONALE -11,699 % 7

Pertanto, in relazione alla suddetta graduatoria provvisoria di gara, si individua la migliore offerta
al fine di individuare il miglior offerente nei confronti del quale effettuare l'apertura e verifica della
documentazione amministrativa, concorrente che risulta essere: GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO
con sede legale a Spoleto (PG) che ha offerto un ribasso del 20,89 %;

Si procede altresì al sorteggio di n. 1 (uno) O.E. nei confronti del quale estendere la verifica
amministrativa (così come previsto dal Disciplinare di gara), concorrente che risulta essere il
seguente: PARISSI TONINO.

Visto tutto quanto sopra, si procede quindi all'apertura e verifica della Documentazione
amministrativa presentata dall’O.E. GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO risultato primo nella
graduatoria provvisoria e si procede in ugual modo nei confronti dell’O.E. PARISSI TONINO, scelto
mediante sorteggio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO (RPA)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

procede quindi con la “fase seguente”, attivando le buste digitali A dei concorrenti, quindi aprendo
le stesse attraverso l’inserimento della password a suo tempo generata nel sistema dal medesimo
RPA, seguendo l'ordine proposto dalla piattaforma telematica.
Si procede all’apertura, attraverso il sistema, delle buste digitali “A”, seguendo l’ordine proposto
dalla piattaforma telematica.
Di seguito dà atto che la documentazione amministrativa presentata dai partecipanti risulta
debitamente firmata digitalmente, come previsto ai § 12 e 19 del Disciplinare di gara.
Procede quindi con la verifica per i due OO.EE della presenza dei documenti obbligatoriamente
richiesti negli atti di gara, procedendosi poi all’apertura dei singoli files allegati, al fine di verificare
la regolarità della firma digitale, ove richiesta, e l’effettiva sussistenza del contenuto indicato; nel
dettaglio erano stati richiesti i seguenti documenti obbligatori:

 Domanda di partecipazione alla gara;

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

 Dichiarazioni integrative;

 Garanzia provvisoria;

 PASSOE;

 Pagamento del contributo a favore di ANAC;

 Imposta di bollo;

nonché i seguenti documenti a corredo:
 Documenti per soggetti plurimi;

 Documentazione attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi.

All’esito dell’attività di cui sopra, dà atto di quanto segue:

 la busta A prodotta dall’O.E. GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO – documentazione

amministrativa – contiene tutti i documenti obbligatori richiesti dal disciplinare di gara,

correttamente firmati digitalmente, ove necessario. La documentazione amministrativa

prodotta dal concorrente è risultata essere completa e regolare.

 la busta A prodotta dall’O.E. PARISSI TONINO - documentazione amministrativa –

contiene tutti i documenti obbligatori richiesti dal disciplinare di gara, correttamente firmati

digitalmente, ove necessario. La documentazione amministrativa prodotta dal concorrente è

risultata essere completa e regolare.

Di tanto preso atto,

IL RPA

- conferma la graduatoria provvisoria;
- dà atto che il primo classificato è l’O.E. GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO;

Di tanto preso atto,

Propone pertanto l’aggiudicazione in favore del concorrente GARDENLAND DI BOCCI NOVELLO con
sede legale a Spoleto (PG) - 06049 – Viale G. Marconi, snc (C.F./P.IVA 08255880729), che ha offerto
un ribasso del 20,89% (venti/89) sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri della
sicurezza e secondo graduato l’O.E. PARISSI TONINO con sede legale ad Ascoli Piceno– 63100 - in
Via Fonte di Campo n. 66 (C.F./P.IVA 01311860447), con un ribasso del 20,18 % (venti/18)
sull’elenco prezzi posto a base di gara.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

Fa inoltre presente che la proposta aggiudicataria, nella propria istanza, ha dichiarato che intende
subappaltare le lavorazioni della categoria scorporabile OG9, secondo quanto indicato nel
Disciplinare di gara, nei limiti e nel rispetto della normativa vigente in materia di subappalto.

Al termine, dispone di procedere:
- alla pubblicazione del presente verbale sulla piattaforma telematica del Comune di Ascoli Piceno
raggiungibile all’indirizzo
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ,

La seduta è tolta alle h. 16:00.

Sottoscrivono il presente verbale il Responsabile della procedura di gara ed il testimone nonché
segretario verbalizzante, come appresso.

Il Responsabile del procedimento di affidamento
(f.to Dott. Maurizio Conoscenti)

Il Testimone e segretario verbalizzante
(f.to Dott. Rocco Piscinnè)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 5003 del 22/12/2023

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


